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군산기계공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-26 예산액 4,469,747,000

제 2020학년도 군산기계공업고등학교회계 세입·세출예산총액은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 4,439,537,000원을 세입·세출 각각 4,469,747,000원으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,120,989 4,090,779 30,210

1.중앙정부이전수입 105,800 105,800 0

1.국고보조금 105,800 105,800 0

1.국고보조금 105,800 105,800 0

1.국고보조금 105,800 105,800 0

2.지방자치단체이전수입 75,500 75,500 0

1.교육경비보조금 75,500 75,500 0

1.기초지방자치단체전입금 75,500 75,500 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 75,500 75,500 0

3.지방교육자치단체이전수입 3,911,556 3,881,346 30,210

1.교육비특별회계전입금수입 3,911,556 3,881,346 30,210

1.교육비특별회계전입금 3,911,556 3,881,346 30,210

1.학교운영비전입금 1,784,212 1,784,212 0

2.목적사업비전입금 1,815,873 1,813,133 2,740
(성립전_5추)급식종사원인건비 : 2,740,000원 

* 1교 =
2,740,000

3.급식비지원금 150,096 150,096 0

4.방과후학교활동비지원금 10,500 10,500 0

5.현장체험학습비지원금 42,600 42,600 0

6.교과서비지원금 63,944 36,474 27,470
(성립전_5추)고등학교교과서무상지원비 : 

27,470,000원 * 1교 =
27,470,000

7.교복구입지원금 42,600 42,600 0

8.기타학부모부담지원금 1,731 1,731 0

4.기타이전수입 28,133 28,133 0

1.학교회계간이전수입 1,500 1,500 0

1.학교발전기금전입금 1,500 1,500 0

1.학교발전기금전입금 1,500 1,500 0

2.기타공공이전수입 26,633 26,633 0

1.기타공공지원금 26,633 26,633 0

1.기타공공지원금 26,633 26,633 0

2.자체수입 224,512 224,512 0

3조현정 2021년 03월 08일 13시 03분 26초 전라북도교육청 군산기계공업고등학교



2020학년도 세입예산명세서
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 189,210 189,210 0

1.수익자부담수입 189,210 189,210 0

1.급식비 155,637 155,637 0

1.급식비 151,331 151,331 0

2.우유급식비 4,306 4,306 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 7,480 7,480 0

1.졸업앨범비 7,480 7,480 0

4.교과서비 6,757 6,757 0

1.교과서비 6,757 6,757 0

5.기타수익자부담수입 168 168 0

1.기타수익자부담수입 168 168 0

6.교복구입비 19,168 19,168 0

1.교복구입비 19,168 19,168 0

2.행정활동수입 35,302 35,302 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 4,200 0

2.자산수입 19,087 19,087 0

1.자산매각대 19,087 19,087 0

1.자산매각대 19,087 19,087 0

3.기타행정활동수입 12,015 12,015 0

1.이자수입 3,015 3,015 0

1.이자수입 3,015 3,015 0

2.기타행정활동수입 9,000 9,000 0

1.기타행정활동수입 9,000 9,000 0

3.기타수입 124,246 124,246 0
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1.전년도이월금 124,246 124,246 0

1.순세계잉여금 123,166 123,166 0

1.순세계잉여금 123,166 123,166 0

1.순세계잉여금 123,166 123,166 0

2.정산대상재원사용잔액 1,080 1,080 0

1.정산대상재원사용잔액 1,080 1,080 0

1.정산대상재원사용잔액 1,080 1,080 0

세입합계 4,469,747 4,439,537 30,210
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 125,420 125,420 0

1.기타 교직원보수 119,374 119,374 0

1.교직원대체인건비 67,404 67,404 0

1.교원대체인건비 67,404 67,404 0

1.기간제교원인건비 67,404 67,404 0

2.학교운영지원수당 51,970 51,970 0

1.교원연구비 44,590 44,590 0

1.학교운영지원수당 44,590 44,590 0

2.제수당 7,380 7,380 0

1.학교운영지원수당 7,380 7,380 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,046 6,046 0

1.교직원연수 1,276 1,276 0

1.직무연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.자율연수 1,126 1,126 0

1.일반수용비 1,126 1,126 0

2.교직원복지 4,770 4,770 0

1.동호회지원 4,770 4,770 0

1.교직원복지비 4,770 4,770 0

2.학생복지/교육격차 해소 817,056 786,846 30,210

1.급식 관리 616,050 613,310 2,740

1.학교급식운영 616,050 613,310 2,740

1.조리원인건비 194,410 191,670 2,740

1.무기계약직원인건비 192,204 189,464 2,740
(성립전_5추)(목)각종수당 : 7,000원*5명 

=
35,000

(성립전_5추)(목)연차수당 : 374,200*5명 

=
1,871,000

(성립전_5추)(목)급식종사자 명절휴가비 :

 100,000*5명 =
500,000

(성립전_5추)(목)급식종사자 퇴직금 : 

66,800*5명 =
334,000

2.기간제직원인건비 658 658 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,548 1,548 0

2.급식재료구입비 325,840 325,840 0

1.급식용식재료비 325,840 325,840 0

3.우유급식비 4,306 4,306 0

1.우유대금 4,306 4,306 0

4.급식운영비 23,320 23,320 0

1.일반수용비 17,304 17,304 0

2.연료비 6,016 6,016 0

5.급식기구확충비 65,465 65,465 0

1.비품구입비 65,465 65,465 0

6.코로나19대응 단기인력 인건비 2,709 2,709 0

1.기간제직원인건비 2,464 2,464 0

2.기간제직원법정부담금 245 245 0

2.보건관리 74,681 74,681 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,717 31,717 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,220 5,220 0

1.학생복지비 5,220 5,220 0

3.보건실운영 16,147 16,147 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0

2.학생복지비 12,737 12,737 0

4.보건교육 2,150 2,150 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 850 850 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[국고](목)흡연예방금연실천학교운영2,100 2,100 0

1.운영수당 100 100 0
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[국고](목)코로나19대응 단기인력 인건비6,000 6,000 0

1.기간제직원인건비 5,400 5,400 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.학교환경위생관리 42,964 42,964 0

1.먹는물관리 18,584 18,584 0

1.일반수용비 18,584 18,584 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

4.공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 126,325 98,855 27,470

1.[국고]학생복지운영 126,325 98,855 27,470

1.졸업앨범제작 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0

2.학생교과서구입 55,418 27,948 27,470

1.교육운영비 55,418 27,948 27,470
(성립전_5추)2021고등학교교과서무상지원

 : 27,470,000원*1교=
27,470,000

3.학생교복구입 61,768 61,768 0

1.학생복지비 61,768 61,768 0

4.[국고](국고)교육급여(교과서대) 1,659 1,659 0

1.학생지원금 1,659 1,659 0

3.기본적 교육활동 398,114 398,114 0

1.교과 활동 338,570 338,570 0

1.교과활동지원 49,220 49,220 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,520 2,520 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.학교자율선택과제운영(참학력고등학교운영)7,000 7,000 0

1.운영수당 710 710 0

2.교육운영비 3,640 3,640 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.도서구입비 1,250 1,250 0

3.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.(목)고교창의적역량강화사업 39,500 39,500 0

1.운영수당 35,000 35,000 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.과학교과활동 6,540 6,540 0

1.교과운영 6,540 6,540 0

1.교육운영비 930 930 0

2.학습준비물 1,310 1,310 0

3.비품구입비 4,300 4,300 0

5.체육교과활동 5,780 5,780 0

1.교과운영 5,780 5,780 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

6.예술교과활동 3,415 3,415 0
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1.교과운영 3,415 3,415 0

1.교육운영비 3,415 3,415 0

7.외국어교과활동 49,772 49,772 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.원어민보조교사인건비 48,672 48,672 0

1.기간제직원인건비 48,672 48,672 0

8.특수교육교과활동 3,365 3,365 0

1.교과운영 1,430 1,430 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,030 1,030 0

2.특수교육지도사인건비 204 204 0

1.기간제직원인건비 204 204 0

3.(목)특수교육대상자통학비 1,731 1,731 0

1.학생지원금 1,731 1,731 0

9.전문교과활동 219,378 219,378 0

1.전문교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 38,590 38,590 0

1.학습준비물 38,590 38,590 0

3.(목)NCS교육과정운영 113,931 113,931 0

1.일반수용비 18,500 18,500 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 63,231 63,231 0

4.비품구입비 32,000 32,000 0

4.2020전북기능대회강화훈련지원비 3,557 3,557 0

1.운영수당 430 430 0

2.교육운영비 3,027 3,027 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.(목)2020전국기능경기대회 대비 기능교육지원13,500 13,500 0

1.운영수당 2,780 2,780 0

2.교육운영비 9,720 9,720 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.(목)2021전북지방경기대회 대비 기능교육지원11,500 11,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

7.(목)2020년 전국기능경기대회 우수직종 및 공통 훈련비11,284 11,284 0

1.교육운영비 11,284 11,284 0

8.(목)실습실작업환경측정지원비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

9.(목)NCS기반온라인콘텐츠제작지원 23,916 23,916 0

1.운영수당 4,416 4,416 0

2.교육운영비 19,500 19,500 0

2.창의적 체험활동 59,544 59,544 0

1.자율활동 5,950 5,950 0

1.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.계기교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 43,200 43,200 0

1.수학여행 42,600 42,600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 42,600 42,600 0

2.현장학습 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 0 0 0

3.졸업여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 10,394 10,394 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 7,794 7,794 0

1.교육운영비 7,794 7,794 0

2.학생복지비 0 0 0

3.(목)학교스포츠클럽리그운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.선택적 교육활동 157,200 157,200 0

1.방과후학교 운영 12,300 12,300 0

1.방과후학교운영 12,300 12,300 0

1.교과프로그램 6,300 6,300 0

1.운영수당 5,570 5,570 0

2.교육운영비 550 550 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.(목)특수교육대상자방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.직업교육 131,106 131,106 0

1.[국고]직업교육운영 131,106 131,106 0

1.학교기업운영비(자체) 2,500 2,500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 2,500 2,500 0

2.매력적인직업계고육성사업 12,504 12,504 0

1.일반수용비 2,659 2,659 0

2.운영수당 260 260 0

3.교육운영비 3,297 3,297 0

4.목적사업업무추진비 597 597 0

5.비품구입비 5,691 5,691 0

3.(목)목공체험교실 운영 12,072 12,072 0

1.운영수당 1,872 1,872 0

2.교육운영비 10,200 10,200 0

4.(목)명장육성사업 36,000 36,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 15,080 15,080 0

3.교육운영비 18,990 18,990 0

4.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

5.현장실습지원운영 2,254 2,254 0

1.여비 2,254 2,254 0

6.(목)학교기업운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 19,520 19,520 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 0 0 0

7.[국고](목)청소년비즈쿨 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

8.(목)현장실습지원운영 20,946 20,946 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 10,398 10,398 0

3.여비 1,930 1,930 0

4.교육운영비 3,970 3,970 0

5.목적사업업무추진비 1,448 1,448 0

9.(목)직업계고현장실습지원비 19,030 19,030 0

1.교육운영비 19,030 19,030 0

3.독서활동 13,326 13,326 0

1.독서활동운영 13,326 13,326 0

1.도서구입 9,500 9,500 0

1.도서구입비 9,500 9,500 0

2.도서관운영 3,826 3,826 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,826 2,826 0

4.기타 선택적 교육활동 468 468 0

1.기타선택적교육운영 468 468 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 105 105 0

2.목적사업업무추진비 195 195 0

2.기숙사운영 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

5.교육활동 지원 2,381,806 2,381,806 0

1.교무업무 운영 17,252 17,252 0

1.교무학사운영 17,252 17,252 0

1.교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교무학사운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 1,746 1,746 0

2.운영수당 240 240 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 4,514 4,514 0

3.입학식 및 졸업식 7,108 7,108 0

1.교육운영비 7,108 7,108 0

4.교육과정평가 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.입학전형 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.교육과정운영 380 380 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 380 380 0

7.2021학년도 고교입학설명회지원사업2,344 2,344 0

1.일반수용비 2,344 2,344 0

2.생활지도운영 31,920 31,920 0

1.학생생활상담지도 31,920 31,920 0

1.배움터자원봉사자 6,570 6,570 0

1.운영수당 6,570 6,570 0

2.상담실운영비 5,145 5,145 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 4,825 4,825 0

3.학생생활지도운영 13,645 13,645 0

1.운영수당 950 950 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 6,395 6,395 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

4.환경정리 6,560 6,560 0

1.일반수용비 5,560 5,560 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 1,224,456 1,224,456 0
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1.[국고]연구학교운영 1,224,456 1,224,456 0

1.교육과정운영 698,287 698,287 0

1.무기계약직원인건비 59,302 59,302 0

2.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

3.일반수용비 0 0 0

4.운영수당 153,002 153,002 0

5.여비 13,980 13,980 0

6.교직원복지비 0 0 0

7.교육운영비 440,758 440,758 0

8.학습준비물 15,960 15,960 0

9.목적사업업무추진비 7,000 7,000 0

10.비품구입비 6,685 6,685 0

2.학교환경개선 169,665 169,665 0

1.일반수용비 120,343 120,343 0

2.비품구입비 49,322 49,322 0

3.기숙사운영 219,339 219,339 0

1.무기계약직원인건비 42,367 42,367 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.일반수용비 98,680 98,680 0

4.운영수당 900 900 0

5.전기요금 16,050 16,050 0

6.상하수도료 16,800 16,800 0

7.연료비 21,780 21,780 0

8.교육운영비 1,042 1,042 0

9.학생복지비 520 520 0

10.기간제직원법정부담금 0 0 0

11.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

12.비품구입비 20,000 20,000 0
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4.현장학습 9,400 9,400 0

1.여비 9,400 9,400 0

5.고교학점제운영 2,765 2,765 0

1.교육운영비 2,125 2,125 0

2.목적사업업무추진비 640 640 0

6.(목)직업계고학점제준비운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0

2.교육운영비 18,754 18,754 0

3.목적사업업무추진비 2,282 2,282 0

4.비품구입비 1,168 1,168 0

7.[국고](목)계속지원모델개발 100,000 100,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 62,880 62,880 0

3.기타공공요금 2,500 2,500 0

4.여비 3,360 3,360 0

5.교육운영비 1,500 1,500 0

6.기간제직원법정부담금 0 0 0

7.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

8.비품구입비 26,260 26,260 0

4.학습지원실 운영 39,335 39,335 0

1.방송실운영 1,770 1,770 0

1.방송실운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

2.정보화실운영 17,565 17,565 0

1.학교정보화지원 11,435 11,435 0

1.교육운영비 8,980 8,980 0

2.기타자산취득비 2,455 2,455 0

2.(목)원격교육운영지원 6,130 6,130 0
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1.교육운영비 6,130 6,130 0

3.기타 학습지원실 운영 20,000 20,000 0

1.(목)학교공간혁신사업 운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,347 8,347 0

2.교육운영비 4,222 4,222 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 7,431 7,431 0

5.교육여건 개선 1,068,843 1,068,843 0

1.[국고]교육환경개선 1,068,843 1,068,843 0

1.PC구입 15,950 15,950 0

1.비품구입비 15,950 15,950 0

2.취업진로실환경개선 4,500 4,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.(목)2020년 전국기능경기대회 운영912,320 912,320 0

1.일반수용비 684,743 684,743 0

2.운영수당 14,528 14,528 0

3.교직원복지비 1,246 1,246 0

4.교육운영비 39,384 39,384 0

5.목적사업업무추진비 3,998 3,998 0

6.시설비 168,421 168,421 0

4.(목)직업체험실 구축 122,000 122,000 0

1.시설비 74,900 74,900 0

2.비품구입비 47,100 47,100 0

5.[국고](목)온라인교육 인프라 구축비12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

6.교육환경개선 1,573 1,573 0

1.비품구입비 1,573 1,573 0
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6.학교 일반운영 588,471 588,471 0

1.학교기관 운영 161,744 161,744 0

1.부서기본운영 113,652 113,652 0

1.교장실운영 14,224 14,224 0

1.일반업무추진비 10,900 10,900 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 72,036 72,036 0

1.일반수용비 33,616 33,616 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 1,920 1,920 0

4.비품구입비 30,500 30,500 0

3.교무부운영 27,392 27,392 0

1.여비 25,960 25,960 0

2.교직원복지비 1,432 1,432 0

2.행정지원인력운용 48,092 48,092 0

1.구 학부모회직인건비 21,286 21,286 0

1.무기계약직원인건비 18,913 18,913 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.무기계약직원법정부담금 1,593 1,593 0

2.사회복무요원인건비 6,788 6,788 0

1.기간제직원인건비 6,788 6,788 0

3.구학부모회직원대체인건비 20,018 20,018 0

1.기간제직원인건비 17,918 17,918 0

2.기간제직원법정부담금 2,100 2,100 0

2.시설 장비 유지 422,476 422,476 0

1.학교시설장비유지 422,476 422,476 0

1.공공요금및제세공과금 159,418 159,418 0

1.전기요금 96,251 96,251 0
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2.상하수도료 42,227 42,227 0

3.기타공공요금 20,940 20,940 0

2.시설관리용역 19,400 19,400 0

1.일반수용비 19,400 19,400 0

3.시설일반관리 166,862 166,862 0

1.일반수용비 165,462 165,462 0

2.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.화장실관리 25,139 25,139 0

1.무기계약직원인건비 20,960 20,960 0

2.일반수용비 399 399 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 3,280 3,280 0

5.당직관리 49,580 49,580 0

1.무기계약직원인건비 42,180 42,180 0

2.일반수용비 4,080 4,080 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 2,320 2,320 0

6.폐기물처리 2,077 2,077 0

1.일반수용비 2,077 2,077 0

3.학교운영 협력 4,251 4,251 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,051 3,051 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학부모봉사단활동운영비 1,551 1,551 0

1.교육운영비 1,551 1,551 0
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7.학교 재무활동 1,680 1,680 0

1.반환금 1,080 1,080 0

1.반환금 1,080 1,080 0

1.반환금 1,080 1,080 0

1.반환금 1,080 1,080 0

2.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

세출합계 4,469,747 4,439,537 30,210
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